
 
 
 
 
 
 
            
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.140 

din  4 iulie 2008  
privind rezilierea contractului de concesionare nr.48/14.12.1999 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.35913/26 06 2008; 
-solicitarea d-lui Herchi Sigismund, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.35913/2008; 
-Ordinul Prefectului Judeţului Arad nr. 239/05.04.2003; 
-Extrasul de Carte funciară nr. 3506 Aradul Nou; 
-raportul nr. 35913/2008 al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-rapoartele comisiilor  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art. 36  alin (2) lit. „c”,  alin.(5), lit.”c”  şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. La data adoptării prezentei hotărâri se reziliază prin acordul părţilor, fără restituirea 
plăţilor efectuate până în prezent, contractul de concesionare nr. 48/14.12.1999, încheiat între 
Consiliul Local al Municipiului Arad şi Herchi Sigismund şi soţia Herchi Maria, cu privire la 
terenul în suprafaţa de 50 mp din cota de 1203/1440 mp., înscris în CF nr. 3506 – Aradul 
Nou, cu nr. top. 4311/15. 

 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează serviciile de specialitate din 
cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 04 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Administrare Patrimoniu  

Cod PMA-S1-02

   



 
 
 
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.140 

din  4 iulie 2008  
privind rezilierea contractului de concesionare nr.48/14.12.1999 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.35913/26 06 2008; 
-solicitarea d-lui Herchi Sigismund, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.35913/2008; 
-Ordinul Prefectului Judeţului Arad nr. 239/05.04.2003; 
-Extrasul de Carte funciară nr. 3506 Aradul Nou; 
-raportul nr. 35913/2008 al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-rapoartele comisiilor  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art. 36  alin (2) lit. „c”,  alin.(5), lit.”c”  şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. La data adoptării prezentei hotărâri se reziliază prin acordul părţilor, fără restituirea 
plăţilor efectuate până în prezent, contractul de concesionare nr. 48/14.12.1999, încheiat între 
Consiliul Local al Municipiului Arad şi Herchi Sigismund şi soţia Herchi Maria, cu privire la 
terenul în suprafaţa de 50 mp din cota de 1203/1440 mp., înscris în CF nr. 3506 – Aradul 
Nou, cu nr. top. 4311/15. 

 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează serviciile de specialitate din 
cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 04 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Administrare Patrimoniu  

Cod PMA-S1-02

   



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat: 
JUDEŢUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul 
 

 
HOTĂRÂREA  Nr. ___ 
  Din  ___________ 2008 

privind rezilierea contractului de concesionare nr.48/14.12.1999 
 
Consiliul local al municipiului Arad,  
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 35913/_________2008; 

- solicitarea d-lui Herchi Sigismund, înregistrate la Primăria municipiului 
Arad cu nr. 35913/2008; 

- Ordinul Prefectului Judeţului Arad nr. 239/05.04.2003; 
- Extrasul de Carte funciară nr. 3506 Aradul Nou; 
- raportul nr. 35913/2008 al Serviciului Administrare Patrimoniu din 
cadrul Direcţiei tehnice; 
- avizele comisiilor nr. 1, 2, 3 si 5 ale Consiliului local al municipiului 

Arad; 
În temeiul art. 36  alin (2) lit. c,  alin.(5) lit.c  şi art. 45din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – La data adoptării prezentei hotărâri se reziliază prin acordul 
părţilor, fără restituirea plăţilor efectuate până în prezent, contractul de 
concesionare nr. 48/14.12.1999, încheiat între Consiliul local al municipiului 
Arad şi Herchi Sigismund şi soţia Herchi Maria, cu privire la terenul în suprafaţa 
de 50 mp din cota de 1203/1440 mp., înscris în CF nr. 3506 – Aradul Nou, cu nr. 
top. 4311/15. 

 
Art. 2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează serviciile 

de specialitate din cadrul Primăriei municipiului Arad şi se comunică celor 
interesaţi prin grija Serviciului logistica actelor administrative. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     SECRETAR, 
            Doina Paul 

   



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. 35913/_________2008 
 
 
 
     
 
 
    EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Referitor la : proiectul de hotărâre privind rezilierea contractului de 
concesionare încheiat între Consiliul Local al municipiului Arad şi numiţii 
Herchi Sigismund şi Herchi Maria.  
  
 Având în vedere : 
 

- Solicitarea domnului Herchi Sigismund din municipiul Arad adresată 
Primăriei municipiului Arad prin care solicită rezilierea contractului de 
concesionare. 

- împroprietărirea numiţilor Herchi Sigismund şi Herchi Maria prin 
Ordinul Prefecturii Judeţului Arad, nr. 239/05.04.2003 cu suprafaţa de 
teren concesionată în vederea extinderii locuinţei cumpărată în temeiul 
Legii nr. 112/2001, conform Hotărârii nr. 356/2000 a Consiliului local 
al municipiului Arad, teren proprietatea Statului român. 

 
Consider oportun adoptarea unei hotărâri de aprobare a rezilierii 

contractului de concesionare nr. 48/ 14.02.1999. 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 

   



 
 

 

DIIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

 
Nr.354913/T4/__________ 

R A P O R T 
privind rezilierea unui contract de concesionare încheiat cu Consiliul local 

al municipiului Arad  

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 354913 din 
______2008 a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad; 
 

 Obiect: privind rezilierea unui contract de concesionare încheiat cu 
Consiliul local al municipiului Arad  
 

Având în vedere: 
  
 În baza Hotărârii nr. 164/03.08.1999 Consiliul local al municipiului Arad 
a aprobat concesionarea terenului situat în municipiul Arad, str. Constituţiei, 
nr.148, înscris în CF nr. 3506 Aradul Nou, cu nr. top. 4311/15, în suprafaţă de 
50 mp din cota de 1203/1440, în favoarea domnului Herchi Sigismund şi a soţiei 
Herchi Maria, pentru extindere locuinţă.  
 Ulterior susnumiţii au fost împroprietăriţi prin Ordinul Prefectului 
Judeţului Arad, nr. 239/05.04.2003 cu aceeaşi suprafaţă de 50 mp din 1203/1440 
mp, care a făcut obiectul concesiunii. Acest teren este aferent locuinţei 
cumpărate în baza Legii nr. 112/1995.  

Domnul Herchi Sigismund a achitat integral preţul concesiunii conform 
chitanţei nr.26011/19.08.1999. 

Faţă de cele de mai sus, având în vedere ordinul de împroprietărire emis 
de către Prefectul judeţului Arad, în baza H.C.L.M. Arad nr. 356/2000 şi a Legii 
Fondului Funciar nr. 18/1991 – republicată, pentru terenul aferent imobilului 
cumpărat în baza Legii nr. 112/1995, propunem rezilierea prin acordul părţilor, a 
contractului de concesionare nr. 48/14.12.1999. 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Răzvan Popa Florica Popa 

 
 
 

   


	HOTĂRÂREA  Nr. ___
	  Din  ___________ 2008
	PRIMAR,
	R A P O R T
	 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 354913 din ______2008 a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad;
	 Obiect: privind rezilierea unui contract de concesionare încheiat cu Consiliul local al municipiului Arad 



